Página 1 de 2

 Morretes, 07 de janeiro de 2025.

Ofício Circular nº 01/2026 - SEMED

Aos (Às) Senhores (as)
DIRETORES(AS) DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO

ADRIANE DA SILVA JACQUES MEDUNA
EM Dr. Luiz Fernando de Freitas

CELIA DE FATIMA SANTOS
EM Dulce Seroa da Motta Cherobim

FERNANDO RENATO DE MIRANDA NETO
EM Prof.ª Desauda Bosco da Costa Pinto

HALINE CRISTIANE DRIGO BICCA
EM Prof. Arlindo de Castro

JEANIE ELIS DA SILVA OLIVEIRA
Escolas Municipais Rurais

MÁRCIA MARIA ARAÚJO
EMR Benedita da Silva Vieira

ROSELI DE MIRANDA VALÉRIO
CMEI Maria Luiza Burtz Merkle

TATIANNI SELLMER LOPES
EM Miguel Schleder

Assunto: Levantamento de quantitativo de alunos – Ano letivo de 2026.

Prezados,

Vimos por meio deste solicitar o levantamento dos quantitativos de alunos
matriculados e/ou com previsão de matrícula para o ano letivo de 2026, com a
finalidade de subsidiar o planejamento e a aquisição dos kits escolares
destinados aos estudantes da rede municipal de ensino.

Para fins de organização e planejamento, solicitamos que as informações
sejam encaminhadas de forma detalhada, separadas por seriação, conforme
segue:

• Educação Infantil – Creche e Pré-escola
• 1º ano
• 2º ano
• 3º ano
• 4º ano
• 5º ano

Página 2 de 2

• 6º ano

• 7º ano
• 8º ano
• 9º ano

Ressaltamos a importância de que os dados informados sejam precisos e

atualizados, a fim de possibilitar o adequado dimensionamento da aquisição e
a correta distribuição dos kits escolares.

O levantamento deverá ser encaminhado a esta Secretaria
impreterivelmente até o dia 12 de janeiro de 2026, através do e-mail
institucional educacao@morretes.pr.gov.br.

Certos da colaboração de todas, desde já agradecemos e nos colocamos à

disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Adriana Assumpção
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 5009 de 03/01/2025-DOE 07/01/2025

mailto:educacao@morretes.pr.gov.br

		2026-01-07T10:45:51-0300
	Adriana Assumpção 024.829.999-95